
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.150 

 

OGGETTO: INTERVENTO STRAORDINARIO DI MESSA IN SICUREZZA ALBERI SU 

AREE COMUNALI. CAMPAGNA 2015. APPROVAZIONE PERIZIA TECNICA 

ESECUTIVA 

CIG: N. Z8F174849E 

 

              

 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI addì TRENTA del mese di NOVEMBRE alle ore 22.00 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATA la relazione del Sindaco 

RICHIAMATA la Relazione di indagine fito-statica relativa all’alberata esistente in 

Piazza Castelvecchio, eseguita nel mese di Novembre 2015 per conto del Comune da 

parte del tecnico incaricato Dott. Agronomo BARIDON Davide e pervenuta al 

protocollo comunale in data 04.11.2015 acclarata al numero 11779; 

CONSIDERATO: 

- che dall’esame della predetta relazione si evince che nella valutazione del rischio 

fitostatico eseguita, si è considerata la propensione di tali alberi al cedimento per 

problematiche fitostatiche di natura strutturale, cui corrisponde di conseguenza, il 

“pericolo di caduta o di crollo” che comporta giocoforza forti rischi per i possibili 

impatti su luoghi antropizzati; 

- che nel caso degli alberi ubicati soprattutto presso le aree verdi della piazza 

Castelvecchio, nel complesso le condizioni rilevate sono risultate discrete, specie 

considerando l’età degli esemplari e la rilevante antropizzazione (che, normalmente, 

determina danni per incidenza di lavori e sotto-servizi, con conseguenti necessità 

manutentive e scavi al colletto degli alberi, ovvero pregressi interventi cesori molto 

severi con conseguenti gravi lesioni cariogene a carico delle branche); 

- che tali alberi posti su aree comunali vantano tuttora una discreta condizione 

fitosanitaria prevalente, e soprattutto una notevole importanza architettonica e 

ornamentale ed occorre pertanto procedere ad un intervento straordinario di loro 

messa in sicurezza, approfittando della stagione invernale in cui sono in riposo 

vegetativo; 

 

VISTA in proposito la Perizia Tecnica Esecutiva, redatta dal Geom. Flavio 

TROMBOTTO dell’ufficio Tecnico comunale, redatta in data 25.11.2015 e 

trasmessa al Comune in pari data, al n. 12652 di protocollo, costituta dai seguenti 

allegati in unico plico: 

 

- Relazione tecnica: Premessa, Metodo, Conclusioni, Soluzione proposta 

- Computo Metrico Estimativo 

- Elenco prezzi unitari 

- Prescrizioni in termini di sicurezza 

- Capitolato Speciale d’Appalto 

- Quadro valutazione di stabilita' degli alberi  



ed avente il seguente Quadro economico: 

1.1) Importo lavori a base di asta soggetti a ribasso  Euro 1.653,75+ 

1.2) Importo lavori a base d’asta non soggetti a ribasso Euro 2.800,09= 

1.3) Importo lavori a base di gara    Euro 4.453,84+ 

1.4) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso   Euro    146,16= 

1.5) A sommare Importo Totale lavori a base d’asta  Euro 4.600,00 

2)    Somme a disposizione per: 

2.1) I.V.A. in misura del 22% su voce 1.3)   Euro 1.012,00+ 

2.2) Incentivo progettazione 2% voce 1.3)   Euro      89,08+  

2.3) Arrotondamenti, economie     Euro        3,92= 

      2.4) Importo totale                                                              Euro 5.705,00 

 

RITENUTA la Perizia Tecnica Esecutiva meritevole di approvazione; 

CONSIDERATO che, per la normativa vigente sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari la Centrale Unica di Committenza per il Comune di Bricherasio 

ha richiesto il seguente CIG all’AVCP: n. Z8F174849E; 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica 

espresso ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito 

in Legge n. 213/2012 dal Responsabile del Servizio;  

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso 

parere favorevole ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 

convertito in Legge n. 213/2012;  

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito 

accertato e proclamato dal Presidente  

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE la Perizia Tecnica Esecutiva, redatta dal Geom. Flavio 

TROMBOTTO dell’ufficio Tecnico comunale, redatta in data 25.11.2015 e 

trasmessa al Comune in pari data, al n. 12652 di protocollo, costituta dai 

seguenti allegati in unico plico: 

- Relazione tecnica: Premessa, Metodo, Conclusioni, Soluzione proposta 

- Computo Metrico Estimativo 

- Elenco prezzi unitari 

- Prescrizioni in termini di sicurezza 

- Capitolato Speciale d’Appalto 

- Quadro valutazione di stabilita' degli alberi  

 

ed avente il seguente Quadro economico: 



 

1.1) Importo lavori a base di asta soggetti a ribasso      Euro 1.653,75+ 

1.2) Importo lavori a base d’asta non soggetti a ribasso Euro 2.800,09= 

1.3) Importo lavori a base di gara         Euro 4.453,84+ 

1.4) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso       Euro    146,16= 

1.5) A sommare Importo Totale lavori a base d’asta      Euro 4.600,00 

2)    Somme a disposizione per: 

2.1) I.V.A. in misura del 22% su voce 1.3)        Euro 1.012,00+ 

2.2) Incentivo progettazione 2% voce 1.3)        Euro      89,08+  

2.3) Arrotondamenti, economie         Euro        3,92= 

      2.4) Importo totale                                                     Euro 5.705,00 

 

2) DI DARE ATTO che l’importo complessivo di €uro 5.705,00 trova 

adeguata imputazione al Capitolo 9.030/10/99 cod. 2 09 06 01 

“Realizzazione aree attrezzate Manutenzione straordinaria aree verdi” del 

bilancio 2015 in corso disponibile;  

 

Inoltre, con separa unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

T.U. n. 267/2000. 

  
                                 TF/cl 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: FALCO Vilma 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 17-dic-2015  

 

Bricherasio, lì 01-gen-2016 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  17-dic-2015                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  17/12/2015 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 17-dic-2015 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  17-dic-2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


